A uit, Albertoque Laskio Satrapæ Polono alegauit, vt regi Samatarum Sigismundo II. ex imagine innotesceret, si forte eius sibi comparandi, quod permagno estimabatur, desiderium infigeret. Sunt qui genuinum ab adulterino discernant, sola in liquorem quemcumque iniectione, videlicet, si is humor statim feruerces, quasi bullas producerit, quod omnibus in calcem aut cinerem, redactis corporibus ob iurisdictum proprium esse consuevit. Alii gallo arsenicum exhibent, cani vel columbae, à cuius oblatione statim propinat monoscerotis puluerem, quo exanimarestitui asceruerant. Figuram itaque tam animalis quam cornu, huius magnitudinem, substantiam, leuocrem vel scabritatem cum pondere si spectes, dubius animi eris & suspensus: exploratio si virium institutum & ea quam fallax & conjecturalis? Quæ me eo deducunt, vt vel parum vel nihil de eo animali sentiam, tanta præsertim imposturum fertilitate. Subscribo sententia præceptoris Rondletii, qui libro de dosibus medicamentorum, inquit. Rasura vnicornis, quia carius emitur, minore pondere datur, vt alia medicamenta pretiosa, quanquam eius vis, neque maior, neque certior sit, ea quo est ebolis, aut cornu cerui. Dijitibus quibus nihil pretiosum esse potest præscribebat, in opibus substituendo non semper cerui cornua, verum etiam ossa equina aut canum, saepe etiam myrabolorum ossa. Liberum est tamen per me cuique quod velit lancire. Equidem in variolis & morbilibus infantium cum ab Imper. Maximiliano multi scobem vnicornis intempestive, & impotente saepe flagitarent, scio exhibitam rasuram cornu ceruini, codem & certiore fortassis succiu, de cuius viribus inferius, plura afferentur. Vlus est per se drachmae, aut semissis pondere in vino aut aqua cordiali, raro eam excedimus dosi, vel ob pectum, aut quia vix tantum ei fidore iubemur, vt cæteris aspernatih huic soli miraculo artem tribuamus. Alexicacis permixtum granorum pondere quoque metimus, præsertim si vna vice velimus propinare, vt superius positis exemplis, propositum fuit. Hucusque Jordanus. Fallopis quoque non recte constare tradit, quid reuera sit vnicornu, quamvis Ludouicus Romanus ipsum descripsit: se quidem genuina vidisse cornua in thesauro S. Marci, prætereaque eam esse in Gallia aliud in Ecclesia D. Dionisi, sed quod vel dentis, vel ossis quam cornu naturam referret. Vdilis & testum apud D. de Brisach, qui id maximi faciebat. C An vero faciat ad venena se ignorare. Laur. Ioubentus in lib. de peste antiquioribus medicis celebratum huius cornu facultatem fuisse negat; recentiores vero maxime cardiacon esse testari, & quibuscumque venenis resistere, cæterum eius vice pauperiorem frui posse cornu ceruini, quia ei viribus parum cedit. Sed & Antonius Ludouicus medicus Vlyssopenensis in libro de Empyricis & miscellaneis quibusdam à principio, quod à nullo antiquorum (quibus solis reverentiam deferendam retrit,) vis illa aduersus venena sit relata, quamvis à multis affirmetur, sub dubio relinquunt. Ioannes Goropius Beccanus reginae Hungarie archiater, cum dixisset de gryphis, temerariumque esse iudicare in rerum natura non esse, quod ætas nostra non vidit: Monoscerotis (inquit) veterum scriptis iactatur, & cornu quod eius esse fertur, pretio venditur ingenti, quale nunc Antwerpia ultra septem pedes longum, venale prostat tam integrum ut ne illa quidem pars defit, qua fronti fuit infixa, citra tamen spodiosam coronam, qua ad duos palmos & eo amplius cinctum fuisse videtur: dubitat tamen, an fera istiusmodi ibueniatur, qualem pictores nobis ostendunt. Illud equidem ex hoc, cuius mentionem facio, cornu didici, perperam ab eis cornu fronti adsigi. Nam cuiuscumque animalis cornu est, hoc saltē cornu, sic capiti fuisse infixum, vt tem male à radix inferius, summitas in alcum spectaret, secundum frontem dorsum versus nondihil tota longitudine declinante: ita pingi. D vt si currendum esset, capite arcto dorso incumberet, vt in ceruis videmus: contra si pugnandum, caput ad pedes priores esset inclinandum, perinde vt in omnibus fere cornutis natura comparauit. De hoc sententiam à mercatoribus rogatus, respondi tale esse, quale pro monoscerotis cornu apud principes habetur; verum displicere, quod Ælianu nigrum colorum tribuerit, cum huius subalbidus esset, atque illud præterea quod Ctesias Artæxerxis medicus asinos suos feros ita descripsit, vt cornu dederit cubitale duntaxat, & illud superne puniceum & valde rubrum, cæteroqui in medio nigrum, qua notæ huic nostro minime quadant. Suspiciatur aliquando sum cornu hoc piscis alcius esse, quod in eo generi admittenda plurima reperiantur; & hoc cornu quod Antwerpia est, ex Islandia sit allatum. Verum rursus in meum venit, hanc insulam non longe abesse ab illis locis, quæ ad Hyperboreos spectant, in quibus feratum plurimum esse ob hominum solitudinem, non est absurdum suspicari. Est enim Islandia insula Islandia sedonum nomen habens ab Isidore est, glacie, & Lant quod significat regionem. Ex hac tria mea erat, allata memini, qualis in quorum maximū modo indicaui. Incertum tamen est, an post glaciale hoc mare, ad quod insula hæc iacet, contingat sit ad Polum usque ad deinde ad Aquilonem, an vero Gronlandia, id est viridis regio butyri copia majoribus nostris nobilis, Ioannis Aemilianus Ferramiliensis in naturali de ruminantibus historia, enumeratis & descriptis vnicornibus, quotquot apud autores existat.

Probatio vulgaris cornu monoscerotis.

Rondelettæ sententia.

Vfus cornu monoscerotis.

Fallopyj sententia.

De comp. med'c sic Iuberti opinio.

Cap. 18.

Antonii Ludouici.

Lib. 9. de Venetic. & Hyperbor. Goropis opinio.

De unicoru Antwerp. piæ opinionis Goropis.

Islandia qualis in jula.

Ioannis Aemilianus Ferramiliensis in naturali de ruminantibus historia, enumeratis & descriptis vnicornibus, quotquot apud autores existat.

Aexistat mentio: Cum ergo (inquit) tot tantaq; sint vnicornium genera, quodam sit illud tam celebre Alexipharmacum, tam salutare alexiterum, ac mirabile antidotum, quondam satis inter scriptores constat. Siquidem non nulli suspicuntur esse monocerotis cornu ab Aeliano, Solino, Plinioque descripti: non defuerunt, qui illud esse asini Indici, de quo meminerunt Aristoteles, Aelianus & plures alii: fuerunt & qui Indiæ equi ab eodē Aeliano commemorati, id esse existimauerint: quibusdam etiam in mentem venit, illud esse rhinocerotis cornu. Historicī medicis altercandi anam præbuerunt, scilicet quodnam sit animal Græcis antonomastice μόνοκερος dictum, Latinis vero vnicornium sive vnicorne, & Italī alicorū vel lioncornū: quæ quidem singulæ nomenclationes tum animali, tum eius cornu indicat sunt. Ambigunt in quam medici quodnam sit illud mirabile cornu, quod omnes pernitosos morbos fugat, & securus profigat ægritudines, quod imminentem veneni præcautæ inclematiam, quod veneni coquinamento pestilenti labefactatos, languidos, examinatos, & prope modum mortis caligine obtenebratos, integræ valetudini occissime testituit incolumes: & denique quodnam sit illud cornu adeo veneno B infestum, ut illius presentiam non admittat, non ferat, non patiatur, cumque longe lateque pandat, vel sudore, vel aqua fertuore ac tridore, si in eam immergatur, mordicus litigant, & acerrime inter se conflitantur medicorum sc̄læ. Quocirca cū tanta sit inter scriptores de vnicornio discordia, accidit, ut in principiū thesauris varia ac lōge diuersa vnicornium cornua quam diligentissime reseruentur. Apollonius Philosophus & plures alii eiusmodi de vnicornio opinionem vanam prorsus esse, futilemque suspicati sunt, quos secutus est inter neotericos Andreas Marinus Medicus: hic enim eam inanē esse pluribus rationibus conatus est ostendere, tū aduersariorum argumēta infirmando, tum demonstrationes aduersus illam adducendo quæ suadere videntur, vanam illorum esse sententiam, qui tot tantaq; de eiusmodi celeberrimo cornu prædicarunt. Etenim eiusmodi cornu, quod tāti estimatur, parui penderent omnes, nisi Aelianus acq; Philostrati authoritates illius estimationi suffragata fuissent: quæ tamen si accuratius perpendatur, infirmæ admodum titubantesq; apparebunt. Siquidem ipsi quæ ab aliis audierant, scriptis reddiderunt, & quæ passim rumore quadam circumferabantur, adnotarunt; vt ex eorum verbis facile cuiq; compertum erit. Quapropter vnicornis cornu nequamquam maiori medicinæ faciendæ vñi esse, quam cerui corau constanter inquit Marinus, cuius sententia vero consonet, dissonet, ipsa iudex sit experientia. Andrea Marini tractatum de falsa de vnicorni opinione Italice conscriptum Latio à me ex tempore donatum in gratiam eorum qui cām linguam non intelligunt, huic loco inserere placuit. Veritas (inquit) in rebus i- tine à me psis naturalibus tam altis sēpenumero immersa est tenebris, redditus. ut ab humano intellectu nisi raro & cum summa difficultate detegi queat. Cum enim in iquestigādi ea nostris vnamur sensibus, qui suāpte natura imbecilli sunt, & non semel de rerum substantiis ex accidentibus carum, quæ & ipsa quam sint falacia omnibus notum est, diuidicent, necesse omnino erit, incertos esse veritatis iudices: vnde etiam factum est, quod de vna eademque re non diuersi duntaxat authores, sed priuati etiam nonnulli, diuersas, quin & contrarias sibi imbibent opiniones. Nihil autem hucusq; vel dictum, vel scriptum est, de quo dubitari iure nequeat: indeque est, cur multi crediderint, omnia dependere ex opinionibus; nihilq; esse, de quo dubitari non possit, aut cui nequeat aliquid opponi, posteaquam in electione mediorum quilibet propter imbecillitatem vel intellectus vel sensuum exteriorum tituber, hæreat atque vacillet. Hinc diuersarum in qualibet arte sectarū origo, quæ propter ambitionem seu potius falsam scientiæ persuasionem quorundam (qui in ea quam semel ceu veram sententiam amplexi sunt, non solum sine vila veritatis indagatione pertinaciter perseverant, verum etiam pro viribus, aliis ceu veram & genuinam obtrudere conantur, in quibuscumque semper scientiis, & in Rerum priuatarumque gubernationibus pernitiösa semper fuit, medicinæ vero in primis pernitiössima, in qua vel ab illius incunabulis adhæc vsq; nostra tempora diuersæ sectæ fure, illæq; ceteris prævaluere, q; profusionibus pollicitationibus sequaces inescare calluere: indeq; est cur Arabum schola præcæteris frequentata, prælataq; alii fuit. Hæc n. vt fundamenta quæ iecerat, admodum debilia, stabiliret, paulatim vbi se se ferebat occasio, vt auram caparet populari, sua vulgi opinioribus corroborabat, paucisq; annis totam artem diuersis adim pleuit vanitatibus; & quo maior ei haberetur fides, non solum vulgi erroribus assensit, sed & Philosophis illis, qui eodem tempore emerserent, inter quorum promissa illud ferme erat minimum, quod senibus iuuentutem, ægris iam deploratis haud dubiam sanitatem pollicebatur. Hæc est illa schola, quæ auri vsum medicinæ intulit, quæ gemmas, & quæ istiusmodi rerum occultis facultatibus nullum nō morbi genus sanare polliceri non veretur. Veruntamen cum & aurum gemmæq; passim, p-stante venales, ne promissis æger frustaretur, atq; ita fraus de- tegeretur, rursus vsum introduxit aliorum orbiū medicamentorum, inter quæ lapidi Paxar sive vt ipsi vocat, Bezard & cornu monocerotis primas partes assignauit, siquidem hæc vul- gus aduersus omnia venena antidota indubitate, aduersusque omnes deploratos morbos præsentanea remedia esse prædica-

bat, etiamsi non constatet quid essent, vbi prouenirent, & quādo, & à quo tam insignium, quas prædicabant, facultatum fa-
ctum est experimentum: estq; adhuc opinio illa altissime in animis non solum vulgi, sed & principum insita, qui parui nūc faciunt gazas suas, nūli & monocerotis cornu possideant: quod cum aduerterent negotiatores, varia ac diuersa cornua lucro allecti pro illo eis obtruserunt, carissimeq; vendiderunt. A se-
runt autem istiusmodi cornu omnes corporis nostri sat are af-
fectus, præseruareq; ab omni veneno, & si assumptum fuerit, subinde expelli. Addunt & hoc miraculum quod præsente ve-
neno per se sudet, & in aquam iniectum bullas emittendo il-
lud prodat. Præteribo interim cæteros abusus, ne in magnum aliquod volumen abeat oratio nostra, in hoc elaboratus tā-
tummodo, vt ostēdam, quam sit remotum, non dicam à vero,
sed ab omni verisimilitudine omne id quod ad hæc vñque no-
stra tempora de cornu monocerotis, vulgo fertur, non glorio-
la cuiuspiam motus ambitione, nec vlla quoq; impulsus indi-
ginatione, sed vno duntaxat desiderio, vt prosim respub. tac-
teq; veritatem detegam eis qui in emendis istiusmodi corni-
bus tam magnas iniutiliter impētas faciunt, frustraq; spem suā
collocant in re nullius pene facultatis, & fortassis remodia ge-
nuina ac nativa, quorum facultates lexeatis experimentis cō-
probatae sunt, negligunt. Animus itaq; in primis est demonstrare, in certam originem & lubricam esse quæ de monocerotis ha-
betur, notitiam: deinde, quod si revera haberetur, non posse ei-
us cornu iis præditum esse facultatibus, quæ vulgo ei acribu-
untur. Monocerotis autē cornu nomine vulgus intelligit. cornu mo-
nocerotis quid.

B *Authoris intentio.* Alii enim monocetotē esse volunt descriptum à Plinio, Aeliano, & Solino, alii asinum sylvestrem vnicornem memoratum ab Aristotele, & ab eodē Aeliano aliisque: alii equum Indicum, eiusdē Aeliani: nec de-
fueri qui rhinocerotem esse crederent. Quæ opinionum varie-
tas non aliunde dimanauit quam quod nemo eorum occupatus esset testis, sed auriti omnes. Interest autem nosse, vocabulum hoc (monoceros sive vnicornis) commune esse omnibus ani-
mantibus, quibus vnicum cornu esset: quorum duo præcipue Monoceros sunt generā, vnum cui id in fronte est, alterum cui in natum quid signi-
extremitate, quare rhinoceros Græcis nominatur, cum illud ficeret.
monoceros dicatur eisdem, & vnicornis Latinis. Rhinocerotū intet quadrupedū vna duntaxat species datur, cuius cornu in nulla prorsus habetur estimatione, etiā nonnulli loco vni-
cornu vñtancur, cum monocerote rhinocerotem cōfundentes. Monocerotum vero sive vnicorniū diuersa ab historicis spe-
cies describuntur. Præterquā enim quod Albertus Magnus ferē Monocero-
meminit mariae, quam ab vnicō in fronte cornu monocero-
rum spētem vocat, sunt & aues & terrestria alia non pauca vnicornia. cies.